Дело № 1-144/2019 

11RS0010-01-2019-000783-97

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 22 мая 2019 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Тарабукина А.М.,

при секретаре Швецовой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Мальцева А.В., 

потерпевших Ч., Щ., Ь., У., Б., Д., Й., Ж., Q., Y., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Трифонова Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... ранее судимого:

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 эпизодов покушения на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. ФИО1 также совершил 2 эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Кроме того ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с **.**.** по ... часов ... минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражно-строительных кооперативах по адресу ..., пришел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Ц. и находящемуся в пользовании Х., предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета сбил навесной замок на воротах указанного гаража №..., после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, где с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета проломил стену, разделяющую гаражи №... и №... указанного гаражного комплекса, и через образовавшийся в стене проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в помещение гаража №..., расположенного в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащего Ч. и предназначенного для хранения материальных ценностей. Находясь в указанных гаражах ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений из помещения гаража №... похитил 50 пар перчаток, принадлежащих Ч., а из помещения гаража №... тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил алюминиевую лестницу, принадлежащую Х. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственникам, так как похищенное имущество не представляет для потерпевших материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК-... «...» по адресу ..., принадлежащему К. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес. Находясь там же в указанный период времени, ФИО1, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно проломил стену, разделяющую гаражи №... и №... указанного гаражного комплекса и, продолжая начатое преступление, через образовавшийся в стене проем, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в гараж №..., расположенный в ГСК-... «...» по адресу ..., принадлежащий Щ. и предназначенный для хранения материальных ценностей. Находясь в указанном гараже №... ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил аккумулятор, принадлежащий Щ. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет материальной ценности для потерпевшего, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

В период времени с **.**.** до **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражных комплексах, находящихся по адресу ..., подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» ..., принадлежащему Т. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес. 

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному по адресу ..., принадлежащему Ы. и находящемуся в пользовании Ъ., предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

В период времени с **.**.** до **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к металлическому гаражу, расположенному по адресу ..., принадлежащему Ь. и находящемуся в пользовании Э., предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

В период времени с **.**.** до **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражно-строительных кооперативах по адресу ... и по адресу ..., находящиеся в непосредственной близости друг от друга, подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ... принадлежащему Ю. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно проломил стену возле ворот указанного гаража с целью последующего незаконного проникновения и хищения чужого имущества из гаража. Однако ФИО1 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как стена гаража в месте пролома изнутри была обшита фанерой, что не позволило ФИО1 проникнуть в указанный гараж.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему У. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно проломил стену возле ворот указанного гаража с целью последующего незаконного проникновения и хищения чужого имущества из гаража. Однако ФИО1 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как стена гаража в месте пролома изнутри была обшита деревянной доской, что не позволило ФИО1 проникнуть в указанный гараж.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Л. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища. Находясь в указанном гараже ФИО1 тайно, из корыстных побуждений из указанного гаража умышленно похитил самовар и находящиеся в мешке из полимерного материала алюминиевую сковороду с металлической литой ручкой, 5 трубок от советских пылесосов, принадлежащие Л. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по по адресу ..., принадлежащему Я., находящемуся в пользовании Я. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

В период времени с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражно-строительных кооперативах по адресу ..., подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему М. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища. Находясь в указанном гараже ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил две тубы из нержавеющей стали стоимостью ... рублей каждая, на общую сумму ... рублей. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив М. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Б. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хранения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Н. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес. Находясь там же, ФИО1, продолжая начатое преступление, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, проломил стену, разделяющие гаражи №... и №... указанного гаражного комплекса, и незаконно, через образовавшийся в стене проем, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в помещение гаража №... расположенное в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащий П. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Находясь в помещении указанного гаража №... ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил из него металлические дверные ручки в количестве 5 штук, принадлежащие П. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику гаража №... П., так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

В период времени с **.**.** до **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к гаражу №..., расположенному по адресу ..., принадлежащему Г. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хранения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

В период времени с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражно-строительном кооперативе по адресу ..., подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Д. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища. Находясь в указанном гараже ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил следующее имущество, принадлежащее Д.: тройник переходный; два крепежа для смесителей; эксцентрики для смесителей в количестве 3 штук; заглушки на трубу с внутренней резьбой в количестве 2 штук; фитинги различного размера в количестве 5 штук; кран сантехнический без обозначений; два термостатических клапана; шаровой угловой кран; переходник угловой с креплением; переключатель (с крана на душ); смеситель; кольца уплотнительные в количестве 3 штук; муфты компрессионные в количестве 4 штук; заглушки на трубу с наружной резьбой в количестве 2 штук.

Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащему Ё. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно сбил навесной замок на воротах указанного гаража с целью проникновения в данный гараж и хищения имущества, представляющего для него корыстный интерес. После чего ФИО1 обнаружил, что гараж закрыт на врезные замки, препятствующие его проникновению во внутрь гаража. Находясь там же у вышеуказанного гаража, продолжая начатое преступление, в указанный период времени, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил металлический короб, висевший на замке вышеуказанного гаража, принадлежащий Ё. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по по адресу ..., принадлежащему Й. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно сбил навесной замок на воротах указанного гаража с целью проникновения в данный гараж и хищения имущества, представляющего для него корыстный интерес. После чего ФИО1 обнаружил, что гараж закрыт на врезной замок, препятствующий его проникновению во внутрь гаража. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ему не удалось вскрыть двери гаража.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «Нива-3» по адресу ..., принадлежащему А. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища. Находясь в указанном гараже №... ФИО1 из него тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил 50 метров медного кабеля диаметром 0,8 см, принадлежащего А. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГСК «...» по по адресу ..., принадлежащему Ж. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, умышленно сбил навесной замок на воротах указанного гаража с целью проникновения в данный гараж и хищения имущества, представляющего для него корыстный интерес. После чего ФИО1 обнаружил, что гараж закрыт на врезной замок, препятствующий его проникновению во внутрь гаража. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ему не удалось вскрыть двери гаража.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 проник в гараж №..., расположенный в ГСК «...» по адресу ..., после чего, продолжая начатое преступление, в указанный период времени, с помощью металлического лома проломил стену, разделяющую гаражи №... и №... указанного гаражного комплекса и незаконно, через образовавшийся в стене проем, умышленно проник в помещение гаража №..., расположенного в ГСК «...» по адресу ..., принадлежащего В. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Находясь в указанном гараже №... ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений из указанного гаража №... умышленно похитил аккумуляторную батарею «...», принадлежащую В., стоимостью ... рублей. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив В. материальный ущерб на сумму ... рублей.

В период времени с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражно-эксплуатационном комплексе по адресу ..., подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» по адресу ..., принадлежащему З. и предназначенному для хранения материальных ценностей. После чего в указанный период времени ФИО1 умышленно ногой с силой ударил по воротам указанного гаража, отчего в воротах гаража образовался сквозной проём. После чего, ФИО1, продолжая начатое преступление, через образовавшийся в воротах гаража проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в указанный гараж, используемый в качестве иного хранилища. Находясь в указанном гараже №... ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил из него металлический лом и монтировку, принадлежащие З. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам и причинить своими действиями имущественный ущерб собственнику, так как похищенное имущество не представляет для потерпевшего материальной ценности, а другого имущества, представляющего для ФИО1 корыстный интерес, он не нашел.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» около строения №... по адресу ..., принадлежащему W. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» около строения №... по по адресу ..., принадлежащему Р. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» около строения №... по адресу ..., принадлежащему С. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» по адресу ..., принадлежащему Q. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» около строения №... по адресу ..., принадлежащему G. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №..., расположенному в ГЭК «...» по адресу ..., принадлежащему Y. и предназначенному для хранения материальных ценностей. Там ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, с помощью имеющегося при себе неустановленного предмета, сбил навесной замок на воротах указанного гаража, после чего, открыв ворота, незаконно, с целью хищения чужого имущества, умышленно проник в данный гараж, используемый в качестве иного хранилища, и приступил к осмотру помещения с целью обнаружения ценного имущества и последующего его хищения. Однако ФИО1 не сумел довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в указанном гараже не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

В период времени с **.**.** до ... часов ... минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении гаража №..., расположенного в ГЭК «...» около строения №... по адресу ..., с целью неправомерного завладения транспортным средством без цели хищения (угон), а именно автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащим W., умышленно, не имея на то соответствующего разрешения и доверенности, проник в салон указанного автомобиля. После этого ФИО1 запустил двигатель автомобиля и незаконно, не имея соответствующего разрешения и доверенности на право управления автомобилем, умышленно привел данный автомобиль в движение, выехав на нем из гаража №... и проехав до гаража №..., расположенного в ГЭК «...» около строения №... по по адресу ..., тем самым умышленно, без цели хищения неправомерно завладел им. После чего ФИО1, оставив автомобиль, скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, в судебном заседании полностью признал себя виновным, добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник ходатайство своего подзащитного поддерживает.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Наказания за данные преступления не превышают десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Ц., Х., Ч., К., Щ.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Т., Ы., Ъ.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Ь., Э.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Ю., У., Л., Я..) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших М., Б., Н., П.) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Г.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Д., Ё., Ф., А., Ж., В.) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших З., W., Р., С., Q., G., Y.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 1 ст. 166 УК РФ – как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам являются: признание вины, публичное принесение извинений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 о совершенных им преступлениях представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, кроме того, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Д., Ё., Ф., А., Ж., В.) – возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам, в соответствии со ст. 63 УК РФ, являются рецидив преступлений, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ ФИО1 имел судимости за ранее совершенные умышленные преступления, и вновь совершил умышленное преступление; кроме того суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение подсудимого в момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения, исходя из обстоятельств совершения преступлений и с учетом характеристики личности подсудимого, стало одной из наиболее весомых причин совершения им преступных деяний. 

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает подсудимому наказание, которое не может превышать 2/3 максимального срока, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, с учетом требований справедливости и целей правосудия, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, поскольку он судим за совершение корыстных преступлений, вновь, спустя незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, совершил корыстные преступления, в связи с чем его исправление возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы.

Суд обсудил возможность назначения подсудимому иного, более мягкого вида наказания, применения положений ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкую, но не находит для этого оснований с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности ФИО1, наличия отягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, с учетом рецидива преступлений и того, что ранее он отбывал лишение свободы, следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Ц., Х., Ч., К., Щ.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Т., Ы., Ъ.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Ь., Э.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Ю., У., Л., Я.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших М., Б., Н., П.) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Г.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Д., Ё., Ф., А., Ж., В.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших З., W., Р., С., Q., G., Y.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с **.**.**. Время содержания под стражей с **.**.** по **.**.**, и с **.**.** по **.**.** зачесть в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару: 

...

...

...

... 

... 

...

...

...

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в Верховный Суд Республики Коми, через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копи приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Кроме того, после подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.М. Тарабукин